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Complex şi controversat, fenomenul 
globalizării nu se bucură de o definire 
universal acceptată. Văzut în dimensiunea 
sa economică, el ar putea fi descris drept 
un proces în care pieţele naţionale devin 
tot mai strâns interconectate, în care me-
canismele de alocare de pe pieţele facto-
rilor, bunurilor şi serviciilor operează în 
tot mai mare măsură la nivel planetar, 
producţia capătă o tot mai pronunţată an-
vergură globală, iar relaţiile dintre actorii 
prezenţi pe pieţele internaţionale sunt în 
tot mai mare măsură influenţate de insti-
tuţii, reglementări, acorduri, politici, con-
venite şi devenite funcţionale la nivel su-
pranaţional şi suprastatal. 

În prezent, globalizarea este un 
fenomen care se derulează în plină forţă 
şi nu dă în nici un caz motive pentru a 
anticipa o inversare de tendinţă. Dimpo-
trivă, este de aşteptat ca ea să-şi pună 
amprenta asupra a tot ce se va întâmpla în 
perspectivă sub toate aspectele vieţii 
economice, sociale, politice şi culturale, 
la nivel local, naţional, regional şi plane-
tar. De aceea, nici o analiză privind poli-
ticile viitoare nu poate face abstracţie de 
contextul general pe care îl creează glo-
balizarea, ci trebuie să se raporteze la re-
alitatea complexă şi dinamică pe care ne-

o conturează aceasta: o realitate în care 
factorii, mărfurile şi serviciile tind să se 
mişte tot mai liber, noile tehnologii acce-
lerează în mod constant ritmul schimbă-
rii, micşorează distanţele şi accentuează 
interdependenţele, iar regulile jocului se 
definesc şi se impun tot mai mult într-un 
cadru supranaţional. Această realitate în 
plin proces de constituire oferă fără în-
doială numeroase oportunităţi, dar nu mai 
puţine încercări şi riscuri. 

Realitatea demonstreză că, deşi sub 
anumite aspecte globalizarea conduce la 
omogenizare, în privinţa dezvoltării 
tendinţa ei este mai degrabă aceea de a 
adânci decât de a nivela decalajele 
economice. În plus, nefiind un proces to-
tal obiectiv, rezultat al confruntării unor 
forţe impersonale, ci un proces promovat 
în mod conştient de către marile puteri 
(Bal, 2002), el riscă, într-o lume a inega-
lităţilor, dezechilibrelor şi asimetriilor, să 
poarte amprenta unor raporturi inegale de 
forţe, perpetuând şi adâncind şi din acest 
motiv decalajele existente între economii 
şi regiuni.  

Ca atare, privită prin această prismă, 
lumea în care trăim şi lumea către care ne 
îndreptăm nu aparţin în nici un caz inac-
ţiunii, ci politicilor active. Pentru a bene-
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ficia de oportunităţile deschise de globa-
lizare şi a evita riscurile pe care le poate 
presupune aceasta, firmele trebuie să-şi 
îmbunătăţească abilitatea de a face faţă 
unui mediu în continuă schimbare, înte-
meindu-şi competitivitatea pe calitate, 
inovaţie, design, creativitate, flexibilitate, 
imagini de marcă, o bună reputaţie de 
firmă, participarea în reţele. Efortul lor în 
direcţia creşterii competitivităţii trebuie 
sprijinit de guvernele naţionale, chemate 
să ofere stabilitate economică şi legislati-
vă, servicii publice de calitate, un mediu 
stimulativ şi încurajator pentru investiţii 
şi iniţiative îndrăzneţe, instituţii eficiente, 
infrastructuri performante şi măsuri inte-
ligente şi prompte de remediere a eşecu-
rilor pieţei. Toate acestea se înscriu prin-
tre atributele politicii industriale. 

Contestate de către numeroşi teoretici-
eni vestici, dar mereu prezente în practica 
guvernelor de pretutindeni, politicile in-
dustriale reprezintă o realitate şi o nece-
sitate care nu poate fi nici contestată, nici 
condamnată, căci ea îşi are justificarea în 
imperfecţiunile mecanismelor pieţei. 
Acestea manifestă o incapacitate de a 
aloca în mod optim resursele în chiar 
domeniile esenţiale pentru dezvoltarea 
viitoare – cercetare, inovare, educaţie, in-
formaţie, difuziune tehnologică, infra-
structuri etc. – ceea ce face ca intervenţi-
ile de politică industrială să devină indis-
pensabile progresului. Însă pentru a fi şi 
fezabile, ele trebuie să se adapteze 
schimbărilor induse de globalizare. 

În noul context economic creat de 
factorii ce propulsează globalizarea, se 
poate aprecia că însăşi paradigma dez-
voltării industriale se schimbă radical 
(Lall, 1999): spre deosebire de vechea 
paradigmă, centrată pe dezvoltarea capa-
cităţilor productive, cea valabilă astăzi dă 
prioritate dezvoltării “capabilităţilor”, 

adică înzestrării cu factori locali apţi să 
genereze un avantaj competitiv sustena-
bil. Această nouă paradigmă a dezvoltării 
industriale este generată de transformări 
esenţiale precum: 
− structurarea unui nou model concuren-
ţial, în care avantajele competitive ba-
zate pe înzestrarea cu factori îşi pierd 
din semnificaţie în favoarea celor 
întemeiate pe tehnologii şi abilităţi; 

− naşterea unor noi tipuri de structuri 
organizaţionale, care abandonează ve-
chiul concept al ierarhiilor, înteme-
indu-se pe interconectarea firmelor în 
reţele dense (clustere industriale, 
alianţe de afaceri, aranjamente pe ter-
men lung cu furnizorii); 

− apariţia şi permanentizarea unor noi 
procese: sub presiunea schimbărilor 
tehnologice şi a concurenţei crescute 
restructurarea industrială, substituţia 
materiilor prime tradiţionale cu altele 
noi, relocalizarea activităţilor, proce-
selor şi funcţiilor în zone care permit o 
eficienţă sporită, externalizarea unor 
activităţi, îngustarea specializării, in-
terconectarea în reţele devin perma-
nenţe ale realităţii economice. 
Toate aceste schimbări reclamă poli-

tici industriale active, de un tip nou, care 
ţintesc spre atingerea şi menţinerea com-
petitivităţii prin intervenţii menite să mo-
deleze noile amplasamente industriale. 
Aceasta presupune orientarea eforturilor 
în direcţia dezvoltării unor oferte locale 
de factori cât mai atractivi pentru investi-
tori.  

Teoria economică face distincţie între 
factorii reproductibili (care pot fi repro-
duse de concurenţă, ca de pildă: 
cunoştintele explicite, tehnologice, finan-
ciare, organizatorice, de management, de 
marketing, licenţele non-exclusive etc.) şi 
distinctivi (care nu pot fi copiaţi de con-
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curenţă, la rândul lor fiind de două tipuri: 
tangibili – drepturi de proprietate intelec-
tuală, licenţe exclusive, monopol consfin-
ţit prin documente legale etc. şi intangi-
bili – capacitate de conducere, cunoştinţe 
şi abilităţi tacite, cultură organizaţională, 
parteneriate, munca de echipă, reputaţia 
firmei, imagine de marcă etc.). Relaţia si-
nergică a celor două categorii de factori, 
reproductibili şi nereproductibili, consti-
tuie temelia sustenabilităţii avantajului 
competitiv.  

Dar de ce ar fi înzestrarea cu factori 
locali neapărat noua orientare a politi-
cilor industriale? 

Explicaţia decurge din specificul 
etapei pe care o traversăm. In condiţiile 
actuale, sub impactul proceselor globali-
zatoare, matricea avantajului competitiv 
la nivel global este modificată de de două 
forţe: inovaţia (înţeleasă nu numai ca 
proces de creare a unor produse şi 
procese noi, ci şi ca efort de asimilare la 
nivelul celei mai bune practici a 
tehnologiilor create de alţii) şi relocaliza-
rea activităţilor, proceselor sau funcţiilor. 
Ambele sunt controlate de către compa-
niile transnaţionale (CTN). 
− În ceea ce priveşte inovarea, CTN 

sunt mari producătoare, mari cumpă-
rătoare şi prin urmare mari proprietare 
de tehnologii. În dorinţa de a-şi pre-
zerva avantajul competitiv asigurat 
prin inovaţie, ele sunt tot mai reticente 
la ideea de a lăsa noutăţile 
tehnologice să difuzeze şi tind să in-
ternalizeze tot mai ferm tehnologiile 
cele mai valoroase. Această tendinţă 
este susţinută şi de noile reguli ale 
jocului stabilite prin acordurile nego-
ciate în cadrul OMC – TRIPS (Trade 
Relate Intellectual Property Rights) – 
care întăresc protecţia dreptului de 
proprietate intelectuală. Ca atare, ac-

cesul la tehnologii devine mult mai di-
ficil, decizia în această materie fiind 
lăsată complet la nivelul firmelor pro-
prietare. Practic, pentru multe tehno-
logii transferul rămâne posibil numai 
în formă internalizată. 
În aceste condiţii, dezvoltarea şi mo-
dernizarea industrială devin puternic 
dependente de prezenţa şi tipul de ac-
tivităţi transferate în economiile gazdă 
de aceste companii, iar măsurile 
adoptate de guverne privind atragerea 
investitorilor străini şi influenţarea 
comportamentului lor investiţional 
prin măsuri de politică industrială 
ajung să capete o importanţă vitală. 
Aceste măsuri nu mai pot fi însă de 
factura celor utilizate de politica in-
dustrială tradiţională, de regulă pre-
ponderent selective, ci se vor situa în 
registrul intervenţiilor orizontale, ori-
entate spre crearea unei oferte locale 
de factori imobili suficient de atractivi 
pentru factorii mobili complementari, 
inclusiv tehnologii, transferaţi de 
CTN.  
Trebuie remarcat în plus şi faptul că 
resursele mobile la nivel global soli-
cită în tot mai mare măsură anumite 
resurse imobile la nivelul economiilor 
gazdă, care depăşesc cu mult simpla 
ofertă de resurse primare sau de forţă 
de muncă ieftină. Competenţa tehno-
logică, abilităţile profesionale, disci-
plina în muncă şi uşurinţa cu care 
poate fi educată forţa de muncă, 
prezenţa aglomeraţiilor de subfurni-
zori performanţi (clustere), a unor in-
stituţii puternice de suport şi a unor in-
frastructuri de bună calitate, precum şi 
existenţa unor bune capabilităţi în sfe-
ra administraţiei constituie noile surse 
ale avantajului competitiv. Acestea 
vor fi, ca atare, atât resursele locale de 
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interes pentru investitorii internaţio-
nali aflaţi în căutarea unor noi ampla-
samente industriale, cât şi ţintele poli-
ticii industriale moderne, orientate 
spre atragerea investitorilor apţi să 
transfere tehnologii performante. 
Ţările care vor fi capabile să-şi dez-
volte aceste resurse imobile vor fi cele 
care vor fi mai bine plasate pentru a 
atrage resursele mobile de pe piaţa 
internaţională şi de a dezvolta pe 
această bază activităţi care să genereze 
locuri de muncă şi creştere economică.  
În plus, avantajul unei ţări de a fi 
printre primele care avansează o 
ofertă adecvată în materie de resurse 
imobile este foarte important, întrucât 
poate declanşa manifestarea unui cerc 
virtuos al creşterii ca urmare a contri-
buţiei investiţiilor străine la dezvolta-
rea/ extinderea şi perfecţionarea facto-
rilor locali, care creează terenul priel-
nic atragerii de noi investiţii, urmate 
de alte măsuri privind mai buna în-
zestrare cu factori şi tot aşa, într-un 
proces care poate continua, teoretic, la 
nesfârşit. În timp ce globalizarea 
susţine asemenea “deschizători de 
drumuri”, ea permite simultan accen-
tuarea marginalizării celor care au 
rămas în urmă sau în afara “curentului 
principal” al schimbării, în sensul 
neadaptării capabilităţilor lor locale la 
cerinţele progresului. 

− În ceea ce priveşte relocalizarea, ca 
proces prin care lanţurile de producţie 
industrială sunt descompuse în activi-
tăţi, procese şi funcţii spre a fi im-
plantate în zone geografice diferite şi a 
valorifica astfel diferenţele de costuri, 
potenţial inovativ sau de piaţă, CTN 
au un rol de asemenea decisiv. Multi-
naţionalele fac, desfac şi refac lanţu-
rile de producţie internaţională urmă-

rind maximizarea eficienţei economi-
ce. Acest proces nu se realizează la 
întâmplare, ci urmează strategii glo-
bale de localizare a producţiei înteme-
iate pe compararea sistematică a con-
diţiilor oferite de amplasamente po-
tenţiale. Înzestrarea locală cu factori 
devine, prin urmare, tot mai impor-
tantă în influenţarea deciziei de im-
plantare a companiilor multinaţiona-
le, iar strategiile insistente de atrage-
re ţintită a investitorilor prin crearea 
factorilor locali în care sunt aceştia 
interesaţi, capătă o importanţă majo-
ră. 
Strategiile autonome ale unor state, 
aşa cum erau puse în practică în urmă 
cu trei, patru decenii sunt în noul 
context mai puţin fezabile şi mai ris-
cante. Larga extindere pe care au că-
pătat-o sistemele integrate de produc-
ţie face să fie mult mai uşoară 
atragerea anumitor segmente din acti-
vitatea CTN şi dezvoltarea industrială 
ulterioară pe această bază, decât con-
struirea autonomă a unor industrii care 
să aspire să concureze cu firmele deja 
consacrate, aşa cum au procedat în 
trecutul nu foarte îndepărtat Japonia, 
Coreea de Sud sau Taiwan (Lall, 
2003). 
Zonele care se dovedesc capabile să se 
articuleze în lanţurile valorii unor 
firme transnaţionale dinamice pot 
beneficia de creşterea susţinută a nu-
mărului locurilor de muncă, majorarea 
producţiei şi a exportului. Dar simpla 
integrare în asemenea lanţuri de pro-
ducţie nu este suficientă. Pentru efecte 
durabile asupra economiei este esenţi-
ală categoria de activităţi transferate şi 
tipul de resurse locale antrenate, iar 
acestea depind la rândul lor de structu-
ra ofertei iniţiale de factori.  
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Astfel, atunci când este vorba despre 
activităţi de asamblare din categoria 
celor care solicită calificări inferioare, 
relaţiile firmei investitoare cu econo-
mia gazdă se dovedesc de regulă in-
stabile, locurile de muncă pierzându-
se uşor în favoarea altor locaţii, pe 
măsura creşterii nivelului salarizării şi 
a erodării avantajelor de cost.  
Nu acelaşi lucru se întâmplă, însă, în 
cazul în care se obţine integrarea în 
activităţi superioare tehnologic, pen-
tru care sunt reclamate calificări înal-
te. În această situaţie activităţile ma-
nifestă o anumită “aderenţă” la am-
plasamentul respectiv şi nu migrează 
cu uşurinţă o dată cu creşterea salarii-
lor (Lall, 2003), întrucât avantajul că-
utat nu a fost cel al costului, ci acela 
creat de înzestrarea locală cu factori 
de interes, mai ales din categoria  ce-
lor distinctivi, ca de pildă cei ce ţin de 
competenţe profesionale superioare. 
În plus, o dată ce au investit ele însele 
în dezvoltarea competenţelor locale 
(ca urmare a derulării unor procese de 
învăţare la nivelul firmei beneficiare a 
transferului de activităţi), CTN nu vor 
fi interesate să reia acest proces 

costisitor într-un nou amplasament, ci 
vor prefera să valorifice cât mai bine 
investiţia deja făcută. Ca atare, este 
puţin probabil că aceste activităţi vor 
fi transferate în valuri succesive dintr-
o zonă geografică în alta, contribuind 
la ridicarea lor economică. Acest fapt 
relevă o dată în plus importanţa pe ca-
re o are crearea şi oferirea timpurie a 
unor condiţii atractive pentru transfe-
rul unor activităţi superioare tehnolo-
gic. 
În concluzie, politica industrială mo-

dernă vizează două mari procese, unul 
desfăşurat la nivel global sub forma re-
structurării lanţurilor internaţionale de 
producţie şi un altul cu manifestare locală 
privind dezvoltarea unor resurse atractive 
pentru investiţii. Implicîndu-se activ, prin 
intervenţii preponderent orizontale, în 
procesele locale de modelare a ofertei de 
factori, politica industrială modernă vi-
zează influenţarea procesului global de 
restructurare a lanţurilor de fabricaţie, în 
sensul atragerii unor activităţi care să 
amelioreze structura industrială locală, să 
contribuie la creşterea competitivităţii şi, 
pe această bază, să asigure accelerarea 
dezvoltării economice durabile.  
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